UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:          /UBND-NHCS

V/v tăng cường chỉ đạo hoạt động

tín dụng chính sách xã hội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày       tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trân Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện Tam Đường.

Thực hiện Công văn số 3206/UBND-KTN ngày 24/8/2023 của UBND

tỉnh Lai Châu về tăng cường chỉ đạo hoạt động tín dụng chính sách xã hội.

Qua hơn 20 năm triển khai thực hiện chính sách tín dụng đối với người

nghèo và các đối tượng chính sách khác theo Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày

04/10/2002 của Chính phủ; 09 năm thực hiện Chỉ thị Chỉ thị số 40-CT/TW ngày

22/11/2014 và 02 năm thực hiện Kết luận số 06-KL/TW ngày 10/6/2021 của

Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW, cho thấy cấp ủy Đảng,

chính quyền các cấp đã quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo và tạo điều kiện cho hoạt

động tín dụng chính sách xã hội, qua đó góp phần quan trọng vào nâng cao đời

sống Nhân dân trên địa bàn.

Để hoạt động tín dụng chính sách tiếp tục phát huy vai trò trong việc thực

hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo

bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi,

đảm bảo an sinh xã hội, an ninh, chính trị tại địa phương, Ủy ban nhân dân

huyện Tam Đường có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường thực hiện có hiệu quả các nội dung tại Kế hoạch số

1603/KH-UBND ngày 16/11/2021 của UBND huyện về triển khai thực hiện

Quyết định số 1630/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban

hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 40-CT/TW và Kết luận số 06-KL/TW ngày

10/6/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW, Công văn số 1066/UBND-

NHCS ngày 01/8/2023 của UBND huyện chỉ đạo triển khai thực hiện Chiến lược

phát triển Ngân hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) đến năm 2030 trên địa bàn

huyện Tam Đường.

- Thực hiện điều tra, rà soát, xác định, bổ sung, xác nhận đối tượng thụ

hưởng chính sách tín dụng kịp thời làm cơ sở để NHCSXH cho vay; chỉ đạo và

tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng vốn

đồng thời củng cố, nâng cao chất lượng tín dụng chính sách trên địa bàn.

  2

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan tham mưu UBND huyện cân đối nguồn vốn ngân sách huyện ủy thác cho

NHCSXH để thực hiện cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách theo chỉ

đạo tại công văn số 1066/UBND-NHCS ngày 01/8/2023 của UBND huyện đảm

bảo hoàn thành mục tiêu từng năm theo Chiến lược phát triển NHCSXH đến

năm 2030. Phối hợp với phòng giao dịch NHCSXH huyện, các tổ chức Chính trị

- xã hội nhận ủy thác và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, giám sát

nguồn vốn ủy thác của địa phương bảo đảm an toàn và hiệu quả.

3. Trung tâm Văn hoá Thể thao và Truyền thông: Tăng cường công

tác tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng về tín dụng chính sách xã hội,

phổ biến nội dung Quyết định số 05/QĐ-TTg ngày 04/01/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển Ngân hàng Chính sách xã hội

đến năm 2030; Công văn số 2483/UBND-KTN ngày 04/7/2023 của UBND tỉnh

Lai Châu về triển khai thực hiện Chiến lược phát triển Ngân hàng Chính sách xã

hội đến năm 2030 đến các tầng lớp Nhân dân được biết.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: Tiếp tục thực

hiện công tác giám sát, phản biện xã hội đối với hoạt động tín dụng chính sách xã

hội. Phát huy vai trò nòng cốt trong công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và chủ trương, cơ chế, chính sách của

tỉnh liên quan đến hoạt động tín dụng chính sách xã hội, đảm bảo các chủ trương,

cơ chế chính sách đến được với người dân, nhất là người nghèo và các đối tượng

chính sách khác. Tiếp tục triển khai, mở rộng cuộc vận động vì người nghèo

nhằm bổ sung nguồn vốn thực hiện các chương trình tín dụng chính sách xã hội.

5. Đề nghị các đoàn thể chính trị - xã hội huyện: Chỉ đạo đoàn thể trực

thuộc từ huyện đến cơ sở tiếp tục nâng cao vai trò trong việc triển khai thực hiện

tín dụng chính sách xã hội, thực hiện tốt công tác nhận ủy thác, quản lý tốt hoạt

động tín dụng chính sách, chú trọng công tác nhận diện, xác nhận đối tượng vay

vốn, kiểm tra, giám sát và hướng dẫn sử dụng vốn vay đúng mục đích, có hiệu

quả và thực hiện đầy đủ quy ước hoạt động của Tổ, nội dung đã thỏa thuận với

ngân hàng.

6. Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện

- Chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp triển khai thực

hiện có hiệu quả các chương trình tín dụng chính sách xã hội. Thực hiện tốt

công tác huy động, quản lý và sử dụng nguồn vốn hiệu quả. Tham mưu kịp thời

cho UBND huyện, Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện trong việc chỉ đạo các

  3

ban ngành, các đơn vị liên quan, UBND cấp xã thực hiện các văn bản chỉ đạo

của Ban Đại diện Hội đồng Quản trị NHCSXH tỉnh và NHCSXH cấp trên.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan đề xuất việc triển khai các giải pháp

nhằm đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu hằng năm đã được cụ thể hóa tại công văn

số 1066/UBND-NHCS ngày 01/8/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện

Chiến lược phát triển NHCSXH đến năm 2030 trên địa bàn huyện Tam Đường.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện đề nghị thủ trưởng các

cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ

chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Thành viên BĐD NHCSXH huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2023-09-10T06:42:00+0700
	Vũ Xuân Thịnh

		2023-09-11T09:32:13+0700

		2023-09-11T09:32:13+0700

		2023-09-11T09:32:13+0700